
绍市中医〔2022〕26号

绍兴市中医院关于修订绍兴市中医院国内

名医工作室管理办法的通知
各科室：

为进一步提高我院临床、科研、教学水平，充分发挥医学拔尖创新人才、学术技术带头人的领军作用和帮带培养人才作用，根据绍兴市卫生健康委员会下达的绍兴市直卫生系统“国内名医专家工作室”建设计划要求，结合我院实际情况，修订《绍兴市中医院国内名医工作室管理办法》，请相关科室遵照执行。
绍兴市中医院

                              2022年3月12日

绍兴市中医院国内名医工作室管理办法

为扎实推进我院学科和人才队伍建设，提升医疗技术和服务能力，不断提高我院医疗技术水平，规范医院名医工作室建设与管理，特修订本管理办法。

一、工作目标

建立一批具有专业特色及高水平医疗服务能力的名医工作室，整合专家团队进行科研项目和难题攻关，开展疑难病会诊，推广新技术和新项目，帮带培养学科创新团队和人才梯队。培养造就优秀后备人才，带动医院诊治水平和科研能力提升，推介技术精良、医德高尚的名医名科，打造水平先进、社会认可的名院。

二、名医工作室建设管理

（一）各科室及主任根据上级主管部门要求填写《绍兴市“国内名医专家工作室”申报书》，做好专家工作室建设规划目标及分年度实施计划，填报建设所需主要条件及投入经费预算。

（二）各名医工作室应在规定时间内将当年度《绍兴市中医院名医专家工作室年度汇总材料》（附件1）及专家团队查房记录、技术操作、教学讲课、临床带教、疑难病会诊、科研成果等相关附件材料上报医务科。各名医工作室参照《绍兴市中医院“国内名医专家工作室”建设考核评价表》（附件2）进行自查与年度汇报，医务科每年组织专家进行检查考核、动态管理。
三、名医工作室建设资金管理

（一）名医工作室建设资金要确保专款专用，单独核算，任何科室和个人不得改变资金性质和用途，不得以各种名义挤占、挪用。名医工作室建设资金不足部分，由医院统筹补足。

（二）主要用于省级以上知名专家及其团队来绍开展科研协作、技术帮扶及教学查房、专家门诊、示教手术、技术操作、讲学、人才培养、学术会议交流、科研论文发表、科技成果的查新费和鉴定费等。

（三）名医工作室负责人应按照年度计划及预算申报要求使用和管理专项资金，做好详细的经费支出项目明细表，记录说明每一年度的专项资金建设使用情况并在规定时间内上报医务科。

（四）名医工作室建设资金报销流程，根据医院资金审批流程实行。

四、名医工作室工作管理

（一）名医工作室管理小组名单

组  长：李国华

组  员：孟永久  黄奉献  王月中  王鑫卫  李  萍  

李秋萍  赵红霞  周杨芳  赵  莹  

（二）名医工作室专家组职责

1.医疗服务

（1）工作室领衔专家及其团队定期来我院坐诊，领衔专家每月门诊一般不少于1次，团队其他专家每周或隔周固定时间来我院坐诊，每月门诊不少于2次。

（2）工作室领衔专家及其团队定期来我院开展手术或技术操作示范，每月不少于1次。

（3）工作室领衔专家及其团队定期来我院开展专家查房，每月不少于1次。

（4）工作室领衔专家及其团队定期来我院开展手术或技术操作示范，每月不少于1次。
2.学科帮扶

（1）工作室领衔专家及其团队定期来我院开展教学讲课，每季度不少于1次。

（2）工作室领衔专家及其团队定期来我院开展临床带教，指导开展疑难病会诊、危重症抢救等，每月不少于1次。

（3）在合作期间争取建成相关国家级重点专科或省级重点专科。

3.人才培养

（1）专家工作室积极帮助培养带教骨干医生至少1名。

（2）安排我院相关专科医生至所在医院接受学科医师进修学习至少2人。

4.科研协作

（1）指导学科相关人员开展各项科研活动，每年立项至少2项，3年内完成省部级课题立项1项及以上。

（2）指导我院相关人员每年开展新技术、新项目1-2项。

（3）积极开展横向课题合作。
（4）指导帮助学科人员发表科研学术论文每年至少一篇。
（三）名医工作室院内成员职责
1.科主任为名医工作室的第一负责人，全面负责工作室医疗业务合作开展、专项经费资金管理、人员调配、物资申请领用、考核奖金分配等工作，定期检查年度计划完成进度，协助医务科完成检查考核。
2.落实院内成员与名医工作室专家组形成“一对一”专人对接模式。
3.制定年度工作计划，针对年度工作计划落实建设情况，做好年度工作总结。
4.统计门诊出诊工作量，统计表详见附件1。
5.记录手术指导工作情况，具体详见附表1。

（手术时间、手术指导专家、诊疗组、患者姓名、性别、年龄、病案号、床号、入院诊断、手术名称、术后指导、患者基本情况、手术记录单）
6.记录专家查房、教学讲课、临床带教、疑难病讨论会诊工作情况，具体详见附表1。（病案号、床号、患者姓名、性别、年龄、患者基本情况、专家姓名、教学讲课内容、时间）
7.指导意见、专家签字，教学讲课需提供讲课课件及相应的照片、签到表。
五、名医工作室考核管理
（一）医务科每年组织专家进行动态管理和考核评比。
（二）对违规使用经费的科室和个人，一经查出要追缴相关费用，并取消使用名医工作室专项资金的资格。
（三）对于考核不合格的名医工作室，由名医工作室负责人出具书面情况说明并经院长办公会讨论后限期整改。

附件：1.绍兴市中医院名医专家工作室年度汇总材料（模板）
      2.绍兴市中医院“国内名医专家工作室”建设考核评

价表
附件1

绍兴市中医院名医专家工作室

年度材料汇总
工作室 ：                                         
负责人 ：                                         
秘   书：                                         
日   期：                                         
目   录

一、工作室基本情况表
二、下一年度工作计划表
三、专家坐诊记录表
四、学科发展情况表
五、专家团队查房记录表
六、专家团队手术/技术操作示范记录表
七、专家团队教学讲课记录表
八、专家团队临床带教/疑难病会诊记录表
九、科研成果统计汇总表
十、本年度工作总结



一、工作室基本情况表

	领衔专家姓名
	
	性别
	
	年龄
	

	学历/学位
	
	职称
	
	联系

方式
	

	专业/专科
	
	现出诊单位
	

	擅治方向
	

	负责人姓名
	
	性别
	
	年龄
	

	学历/学位
	
	职称
	
	联系

方式
	

	专业/专科
	
	科室
	

	擅治方向
	

	成员姓名
	职称
	科室
	专业/专科

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	工作室简介
	


二、下一年度工作计划表

	总体
计划
	

	阶段性
计划
	时间（年、月）
	工作内容
	预期成果

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


三、专家坐诊记录表

	月份
	坐诊次数
	门诊量

	
	领衔专家
	团队其他专家
	领衔专家
	团队其他专家

	1月
	
	
	
	

	2月
	
	
	
	

	3月
	
	
	
	

	4月
	
	
	
	

	5月
	
	
	
	

	6月
	
	
	
	

	7月
	
	
	
	

	8月
	
	
	
	

	9月
	
	
	
	

	10月
	
	
	
	

	11月
	
	
	
	

	12月
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	


四、学科发展情况表

	培养带教
	带教专家
	骨干医生
	骨干医生科室
	带教时间

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	进修学习
	学员姓名
	接收单位
	进修科室
	进修时间

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	新技术、

新项目
	名称
	负责人（科室）
	立项时间

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


五、专家团队查房记录表

	序号
	日期
	查房时间
	查房专家
	诊疗组
	本院参加人员
	患者姓名
	性别
	年龄
	病案号
	床号
	入院诊断

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


备注：相关查房记录复印件作为附件1一同上交，命名格式“xx年xx月xx日xx名医工作室查房记录”

六、专家团队手术/技术操作示范记录表

	序号
	日期
	手术时间
	手术指导专家
	诊疗组
	患者姓名
	性别
	年龄
	病案号
	床号
	入院诊断
	手术名称
	术后指导

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


备注：相关记录复印件作为附件2一同上交，命名格式“xx年xx月xx日xx名医工作室手术/技术操作记录”
七、专家团队教学讲课记录表

	序号
	日期
	时间
	地点
	专家姓名
	内容主题
	参与人员

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	


备注：相关记录复印件作为附件3一同上交，命名格式“xx年xx月xx日xx名医工作室教学讲课记录表”
八、专家团队临床带教/疑难病会诊记录表

	序号
	日期
	时间
	专家姓名
	患者姓名
	性别
	年龄
	病案号
	床号

	1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	7
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	8
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	9
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	10
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	11
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	12
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	13
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	14
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	15
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


备注：相关记录复印件作为附件4一同上交，命名格式“xx年xx月xx日xx名医工作室临床带教记录表”
九、科研成果统计汇总表

	科研立项数
	年度科研获奖数
	年度各类论文发表数

	国家级
	省部级
	厅局级
	市  级
	国家级
	省部级
	厅局级
	市  级
	SCI
	中华级
	其他

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	科研项目
	级别
	来源
	名称
	编号
	负责人
	起止时间

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	科研获奖
	级别
	等级
	授奖单位
	名称
	负责人
	获奖时间

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	论文发表
	第一作者
	论文名称
	杂志名称
	影响因子
	发表时间
	收录情况

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


备注：相关科研立项、科研活动、科研获奖及论文发表需提供立项证明、相关报道、活动照片、签到表、论文原文等证明材料
十、本年度工作总结

	


	


附件2

绍兴市中医院“国内名医专家工作室”建设考核评价表
名医专家工作室：                         建设学科：                          负责人：

	工作内容
	考核项目
	考核办法
	分值
	考核情况

	一、组织管理
（10分）
	1.组织建设
	确定专人负责，定期交流沟通工作进展情况，及时解决遇到的问题，研究推进有关工作。工作室各项工作制度、管理制度健全。
	5
	

	
	2.目标任务
	制定有针对性的年度工作计划，明确发展目标和建设任务，认真落实建设任务并完成年度总结。
	5
	

	二、建设帮扶
（70分）
	1.医疗服务
	领衔专家定期来绍坐诊，每月门诊一般不少于1 次。达到要求的，得5分；门诊每减少1次，扣0.5分。
	5
	

	
	
	工作室团队其他专家定期来绍坐诊，每月门诊不少于2 次。达到要求的，得10分；门诊每减少1次，扣0.5分。
	10
	

	
	
	工作室领衔专家及其团队定期来绍开展专家查房，每月不少1次。达到要求的，得8分；每减少1次，扣0.5分。
	8
	

	
	
	工作室领衔专家及其团队定期乘绍开展手术或技术操作示范，每月不少于1次。达到要求的，得8分；每减少1次， 扣0.5分。
	8
	


	二、建设帮扶
（70分）
	2.学科帮扶
	工作室领衔专家及其团队定期来绍开展教学讲课，每季度不少于1次。达到要求的，得6分；每减少1次，扣2分。
	6
	

	
	
	工作室领衔专家及其团队定期来绍开展临床带教，指导开展疑难病会诊、危重症抢救等，每月不少于1次。达到要求的，得6分；每减少1次，扣0.5分。
	6
	

	
	
	工作室领衔专家及其团队积极帮扶所在学科努力培育创建国家级、省级重点学科（专科）、专病中心。
	4
	

	
	3.人才培养
	专家工作室积极帮助所在学科培养带教学科骨干医生，每培养1名，得2分。
	6
	

	
	
	专家工作室积极帮助所在学科联系所在医院接收学科医师进修学习。每进修1人，得3分。
	6
	

	
	4.科研协作
	指导所在学科及人员开展各项科研活动，每取得1项科研立项或获奖，得2分。
	4
	

	
	
	帮助学科人员参与所在医院的科研项目，每参加1项科研立项或获奖，得1分。
	2
	

	
	
	帮助学科人员发表科研学术论文，每发表1篇，得1分。
	5
	

	三经费管理
（20分）
	建设经费

管理
	专款专用并提供相应的资料，经费使用不符合要求的，不得分。
	10
	

	
	专家工作

补贴
	经费主要用于知名专家及其团队来绍教学查房、专家门诊、示教手术、讲学等，经费需按规定支出，经费使用不符合要求的，不得分。
	10
	


绍兴市中医院党政综合办公室              2022年3月14日印发


